
 

Hlav
 

 

Hlavní sm
‐
‐
‐
‐

 
Proletář
‐ majet
‐ snaha
‐ dělen
 
 
‐ pojetí

neu
k lid

  hor
wol

 
Devětsil
  ‐ sesku
  ‐ zaklad
  ‐ členo
‐ po za
1923 

‐ členo
sám o

‐ byly v
 

Stanisl
‐ jeho o
‐ studo
‐ často 
‐ symp
byl od

‐ poté, 
zážitk

‐ byl čle
‐ s brat
‐ přiklá
lidsko

‐ naruk
‐ účast
‐ přináš
‐ po 5. 
‐ byl pr
‐ použí

 

vní pro
měry 
‐ proletářská
‐ poetismus 
‐ civilismus 
‐ vitalismus 

řská poezie –
tkové rozdíly
a poukázat n
ní:   ‐ politická

‐ angažov
‐ jednodu

í poezie je u 
umanovské: 
du je human
rovské: použ
lkerovské: př

 (1920)  
upení českých
datelé: K. Te
ové byli ale i v
ložení se čle
se angažova

ové Devětsilu
o sobě nemů
vydávány čas

lav Kostka
otec byl advo
oval gymnázi
 se potkával 
atizoval s Om
dsouzen na 2
co se vrátil z
ky z vězení   
enem anarch
try Čapkovým
ání se k civilis
ou práci) 
koval do 1. Sv
nil se založe
ší vědecko –
Sjezdu KSČ p
roti maloměš
íval volný ne

oudy če

á poezie 

– rysy 
y, dělníci, nen
a sociální ne
á 
vaná 
uchá 
každého aut
agitační věte
istický; Wir‐f
ívá i symboli
ředevším ba

h avantgardn
ige, J. Seifert
výtvarníci, hu
nové Devěts
ali v poetism
u věřili, že k u
ůže nic změn
sopisy Revue

a Neuman
okát a člen ří
um, ale přeš
s dělníky a ú
mladinou, jej
2 roky do vě
z vězení, nap

histického hn
mi vydává AL
smu (směr na

větové války
ní KSČ (1921
– populární p
podepsal ma
šťáctví a deis
rýmovaný ve

eské po

návist k válce
espravedlnos

tora jiné 
ev proletářsk
forma značí 
iku času; zao
alady, kde pro

ních umělců 
t, V. Vančura
udebníci atd
silu věnovali 
u 
umělecké rev
nit 
e Devětsilu, k

nn 
íšského sněm
šel na obchod
účastnil se je
jíž schůzí se 
znice na Bor
psal básnicko

nutí 
LMANACH NA 

a přelomu 19

y, po válce pa
1)→vzniká dě
ráce 
anifest Sedm
smu – psal p
erš, důležitos

oezie m

1 

‐ e
‐ k
‐ s

e, má agitač
st

ké poezie; po
kolektivnost
obírá se smrt
oti člověku n

založené rok
a 
d. 
proletářském

voluci je potř

které redigov

mu 
dní akademi
ejich schůzí (d
pravidelně d
ry (Plzeň) 
ou sbírku NEM

ROK 1914 (s
9. A 20. Stole

ak pracoval j
ělnická poezi

i (vnitřní ma
arafráze na n
st slov zobra

mezi sv

expresionism
katolická poe
surrealismus

ní cíl 

‐ ko
‐ a

oezie je podp

tí; lyrická díla
nestojí nados

ku 1920 v Pr

mu umění a 

řeba organiz

val Karel Taig

i 
dělnická tříd
docházel – ce

MESIS, BONOR

polu s nimi o
etí, ukazuje t

ako redakto
ie (oslava dě

nifest komu
některé mod
zoval na sam

v. válka

mus 
ezie 
s 

olektivní 
pelativní 

porována výz

a, revolucion
sobní moc, a

aze 

magickému 

zovanou skup

ge 

a ho velmi o
elé hnutí bylo

RUM CUSTOS,

odmítá symb
technické vy

r 
lnické třídy) 

nistické stra
dlitby 
mostatných ř

ami  #

zvami a hesly

nářský, optim
ale společens

realismu, od

pinu, že jedn

vlivňovala) 
o udáno a Ne

, kde rozebír

bolismus) 
ymoženosti, o

ny proti bolš

řádcích 

#22

y; vztah 

mističtější 
ský řád 

d roku 

notlivec 

eumann 

á své 

oslavuje 

ševismu) 

2



Hlav
 

 

 SATANOV
JSEM APO

AŤ ŽIJE ŽI

NOVÉ ZPĚ

o Z
o Z

s
o Z

RUDÉ ZPĚ
LÁSKA – 
SRDCE A 
SONÁTA 
realismu
BEZEDNÝ
KNIHA LE
ZAMOŘEN

před nac

Jiří Wo
‐ narod
‐ po gy
na fil

‐ ve 23
‐ umírá
HOST D

  ‐ sbír
  C
s

    U
  H
j

V další
Kope

TĚŽKÁ HO

  ‐ nov
  ‐ hlav
  ‐ v pr
  ‐ tato
srdce

  ‐ pok
  ‐ obje

PROLETÁ
‐ po jeho

‐ 192
a Art

‐ 193
jedno

vní pro
VA SLÁVA ME

OŠTOL NOVÉH

IVOT – sbírka
ĚVY – civilisti
ZPĚVY DRÁTŮ
ZPĚVY Z LOMO

sociální pom
ZPĚVY Z TICHA
ĚVY – volný v
intimní básn
MRAČNA – za
HORIZONTÁLN

u 
Ý ROK ‐ zaměř
ESŮ VOD A STR

NÁ LÉTA – vyš
cisty skrýval 

olker  
dil se v Prost
ymnáziu, na p
ozofické faku
 letech mu d
á v rodném P
DO DOMU ‐ jeh
ka je rozděle
CHLAPEC – s v
seznamován
UKŘIŽOVANÉ 

HOST DO DOM

je chápána ja
ch vydáních 
ček. Nazvan
ODINA 
é prostředí –
vním motivem
roletářích ale
o sbírka je po
e ještě nemám
oru střídá od
evují se tu př
ŘSKÉ UMĚNÍ ‐
o smrti se zač
5: vyšel nepo
uš Černík; he

5: nové „boj
otvárnost me

oudy če
ZI NÁMI – de
O TISÍCILETÍ ‐ 
a fejetonů 
ická tématika
Ů (oslavují tec
OZU (oslavují

moc) 
A (oslavuje p
verš, proletář
nická sbírka, 
aměřeno pro
NÍHO ŽITÍ – v 

řeno proti na
RÁNÍ – přírod
šlo v roce 19
na venkově)

ějově, v rodi
přání otce, se
ultě 
doktoři rozpo
Prostějově o 
ho básnická 
ena do tří od
využitím řad
ní se světem. 
SRDCE – zde 
MU – připom
ako přirozen
byla přiřazov
á podle míst

– ulice, továr
m a zároveň 
e také vidí zá
omyslným př
m“ 
dhodlání, mí
ředevším bal
‐ stať o prole
čaly vytvářet
odepsaný člá
eslo v názvu 

je“ o Wolker
elodie) 

eské po
kadentní sbí
dekadentní 

a; 3 části: 
chniku) 
í techniku s v

přírodu ‐ idea
řská poezie
pravidelný rý
oti nacismu a
předvečer vá

acismu a kap
dní lyrika 
946, ale větši
 

ině dobře sit
e zapsal na p

oznali akutní
rok později
prvotina 
dílů:  
y autobiogra
Verše vyjadř
si všímá bídy
íná poezii pr
á součást živ
vána čtvrtá č
ta, kde žili bá

rny, městská
hrdinou se s
ruku nového
řerodem bás

sto jednoduc
lady (U RENT

etářské poez
t wolkerovsk
ánek DOSTI W
vymyslel J. S

ra – stoupenc

oezie m

2 

írka; Satan ja
sbírka; jedna

vědomím ne

alizace nebo 

ým 
a kapitalismu
álky, úderná 

pitalismu 

nu básní už 

 

tuovaného b
právnickou fa

í stadium tub

afických mom
řují důvěru v
y a utrpení 
rvního oddílu
vota 
část, Apollina
ásníkovi prar

 periferie 
stává proleta
o, lepšího svě
níka, poznán

chých básní 
GENU…) 
ii 
ké legendy 
WOLKERA! v b
Seifert) ‐ vytý

ci × protivníc

mezi sv
ako symbol n
a z prvních s

gativních vliv

prostý popis

u 
socialistická

napsal běhe

ankovního ú
akultu, soubě

berkulózy, ne

mentů vytvář
v život, optim

u, ale chybí u

airovým Pásm
odiče. 

ariát (dělnict
ěta 
ní, že „chlape

se objevují p

brněnském č
ýkali mu ned

ci (maloměšť

v. válka
nepokoje 
bírek 

vů ‐ zdůrazň

s 

á tvorba – me

m 2. Světové

ředníka 
ěžně ale nav

emoc se však

ří obraz chla
mismus, lásku

už výrazná dě

mem ovlivně

tvo), jeho chu

ecké srdce m

prokompono

časopise PÁSM
okonalost ve

ťácký původ,

ami  #

uje proto svě

etoda sociali

é války (za vá

vštěvoval pře

k nepodařilo

pce a jeho 
u až naivní 

ětská stylizac

ěná, báseň Sv

udoba a trpe

mi zemřelo“ a

ovanější texty

MO – autoři 
eršů 

, sentimenta

#22

ědomí a 

istického 

álky se 

ednášky 

 zastavit 

ce, smrt 

vatý 

ení 

 „mužné 

y 

Fr. Halas 

alita, 

2



Hlav
 

 

Josef H
‐ medit
‐ první 
‐ poté 
PRACUJ
pro H

BOUŘLI
balad

SRDCE A
 

Jindřic
‐ chudý
‐ podst
prokl

HUDBA

  ‐ bída
  ‐ děj 
DEN A N

  ‐ pok
  ‐ soci
  ‐ zdů
  ‐ závě
 

Františ
‐ podíle
‐ ač se 
prokl

SÉPIE ‐ 
KOHOU
  ‐ vlas
  ‐ sbír
TVÁŘ ‐ 
TORZO 
  ‐ vzni
dodá

  ‐ básn
NAŠE P

  ‐ vzdá
  ‐děku
mate

 

vní pro

Hora 
tační poezie,
fází jeho tvo
proletářská p
JÍCÍ DEN ‐ bás
Horu nositel t
IVÉ JARO ‐ zna
dy, nýbrž lyri
A VŘAVA SVĚT

ch Hořejší 
ý, ambiciózn
tatnou část j
etí básníci). 

A NA NÁMĚSTÍ 
a donutí lidi k
se odehrává
NOC 
lona Wolker
iální balady 
razňuje nesp
ěr: NÁVRAT Z

šek Halas 
el se na usta
podílel na D
etí básníci, t
název je pře

UT PLAŠÍ SMRT

stní slovník p
ka – a násled
milostná lyr
NADĚJE 
ikla po Mnich
vá mu odvah
ně: MOBILIZA

ANÍ BOŽENA 
ává hold B. N
uje jí za krásn
eřštinu 

oudy če

, zájem o pro
orby byla inti
poezie 
sně nejsou re
třídní nenávi
aky proletářs
ku 
TA 

í, odcestova
eho díla tvoř
Nepřekládal

k radikalizac
 ve městě, v

rovi a Majako

pravedlnost ž
TRACENÉHO S

novení Brně
evětsilu, jeh
tíhl k poetism
esmyčkou slo
T 
lný neologis
dující tvorba 
ika, verš se s

hovu, vyjadř
hu, verše ob
ACE, PRAHA… 
NĚMCOVÁ 
Němcové 
nou češtinu, 

 

eské po

ožitky člověk
imní poezie

evoluční a bu
isti, ale svým
ské poezie js

l do Paříže, r
ří překlady, p
 pouze poez

i, přímo vede
ystupuje tu d

ovskému 

života a nutn
SYNA 

nského Devě
o tvorba pro
mu, ale nedo
ova poesie, p

mů, vyjadřuj
– se dočkala
stává melodi

řuje to zklam
razně řečeno

kterou nám 

oezie m

3 

ka, pokračova

urcující, spíše
m kolektivism
sou zde pom

romantik 
především z 
ii, ale i prózu

e k odboji ‐>
dělnická tříd

nost to změn

ětsilu a zříze
oletářská neb
sáhl takové 
poetismus 

je tu pocity s
a rozporupln
čtějším 

ání z dějinné
o zvoní na po

v dílech zan

mezi sv

atel máchovs

e se zamýšlej
mem byl i nos
ěrně podobn

francouzštin
u a drama. 

> revoluce 
a 

nit 

ní jeho časop
byla, přitaho
hravosti 

skepse a dep
ného přijeté

ého vývoje, a
oplach 

echala ‐> ná

v. válka

ské poezie 

jí nad osude
sitel nového 
né Wolkerov

ny (Guillaume

pisu Pásmo 
vala ho poez

prese, tragiky

ale zároveň m

rod vyzývá, a

ami  #

m dělníků. D
typu human
vým, ale Hora

e Apollinaire

zie dada neb

y života 

mluví k národ

aby chránil s

#22

Dělník byl 
ismu 
a nepsal 

e, 

bo 

du, 

svou 

2



Hlav
 

 

Poetism
‐ zaklad
  ‐ Kare
  ‐ Vítě

‐ znaky 
‐ odm
‐ nad
‐ ima
‐ otev

‐ výrazov
‐ graf
‐ obrá
‐ kolá
‐ v pr
‐ člen

 

Vítězsl
‐ narod
‐ studo
‐ 2 měs
‐ právn
‐ předs
‐ 1922 
‐ 1934 
‐ za vál
‐ po 2. 
‐ novin
‐ praco
‐ zemře
‐ obecn
  ‐ hrav
  ‐ lehk
  ‐ opti
 

Poezie 
a) poetis
  PANT
  BÁSN

P
p
E
p
i
j

    A

vní pro
us  
datelé 
el Teige – ma
ězslav Nezva

mítání rozum
šení technik
ginace 
vírá nové svě
vé prostředk
fické značky 
ázky 
áže 
róze se moc n
nové Devětsi

lav Nezva
dil se v Bisko
oval na gymn
síce na front
nická fakulta 
stavitel avant
– Devětsil =>
– Skupina su
lky vězněn, z
Sv. válce akt

nářská činnos
oval na Masa
el na infarkt 
ná charakter
vost 
kost 
imismus 

smus 
OMIMA – jeh
Ě NOCI  
PODIVUHODN
přichází před
EDISON – zam
provází ve vš
impulsy. Proti
je spekulace a

AKROBAT  

oudy če

anifest POET
l – manifest 

mu a přehnan
ou 

ěty, základem
ky

neprojevil, š
lu se poetism

l 
upkách 
náziu v Třebíč
ě 
v Brně, filoz
tgardních sm
> Wolker vys
urrealistů – m
zákaz psaní 
tivní v KSČ 
st: rudé práv
arykově nauč

ristika jeho d

ho první poet

NÝ KOUZELNÍK

devším proto
mýšlí se, co z
šech dílech. E
i tomuto světu
a dalších zápo

eské po

ISMUS 
PAPOUŠEK NA

ného citu 

m je fantasie

lo spíše o tec
mu věnovali 

či 

ofická fakult
měrů  
stoupil 
manifest „Su

vo, Tvorba, O
čném slovník

ěl 
  ‐ aso
  ‐ spo
  ‐ exp

tistická sbírk

 – forma App
o, aby naučil 
bude po člov
Edisonova pos

u je zde protik
rů, které vedo

oezie m

4 

A MOTOCYKLU

e 

chniku 
později, od r

ta v Praze 

rrealismus v

Odeon, Nová 
ku 

ociační princi
ontánnost 
periment 

ka, známá je 

p. Pásma; po
lidi radovat 
věku, když ze
stava je zosob

kladem svět h
ou k životní pr

mezi sv

U 

‐ apolitická
‐ obliba v p
‐ asonance
‐ nadhled, 

‐ z hudby ja
‐ v divadle 
‐ zadní pro

roku 1923 a 

v ČSR“ 

scéna, Lidov

p 

báseň ABECE

ovažováno za
se ze života
emře ‐> jeho
bnění kladnýc

hazardních hrá
rázdnotě. 

v. válka

á směr 
pásmu 
e = rýmová sh
zlehčování s

azz 
důležité bar

omítání v diva

po rozpadu v

vé noviny 

  ‐ hud

EDA 

a vrchol poet

o dílo; motiv 
h rysů, které d

áčů, kteří jsou

ami  #

hoda samoh
situace, hra 

rvy 
adle 

v tom pokrač

debnost verš

tismu; Kouze

hazardního 
dávají životu p

 nositeli vlast

#22

lásek 

čovali 

še  

elník 

hráče ho 
potřebné 

ností jako 

2



Hlav
 

 

     
     
     

b) surrea
  ŽENA 
  52 HO
    ‐
    ‐
    ‐
    ‐
  ABSO
  PĚT M
  PRAŽS
  MATK

d
A
z

c) 
  další 
Próza 
  ‐ hlavn
  ANIČKA
  VALERI
 
Dramata
  MANON

hlavní
Pozdě
vyslán

  NOVÝ F
  MILENC

  DNES JE

    ‐ pop
    ‐ přel
 

vní pro
‐ silně ovliv
‐představu
‐ zpěvy jsou
‐ lyrický sub
Jednotlivé 
autobiogra
‐ ve třetím 
autorovou 
tvorby 

alismus – vyc
V MNOŽNÉM

OŘKÝCH BALA

‐ vydával ano
‐ rozborem j
‐ obrací se v 
‐ vydával, pro
OLUTNÍ HROBA

MINUT ZA MĚS

SKÝ CHODEC –
KA NADĚJE  
dvě témata –
Autor tvrdí, ž
zemi a že zál

díla ovlivněn

ě se věnuje 
A, SKŘÍTEK A S
E A TÝDEN DIV

a 
N LESCAUT 
í hrdina  se  ro
ěji se s Manon
na do Ameriky

FIGARO 
CI Z KIOSKU 
EŠTĚ SLUNCE Z

platné režimu
loženo i do a

oudy če
vněná geniál
je paralelu a
u monotema
bjekt čtenáře
obrazy jsou 
afie 
zpěvu dochá
skepsí o vlas

chází ze snů 
 ČÍSLE – psan
D VĚČNÉHO ST

onymně v LN
azyka ho odh
nich čtenáři,
otože surrea
AŘ – sbírka m
STEM – přírod
– před válkou

– obava o os
že ani jednom
eží pouze na

na socialistic

sféře podvěd
SLAMĚNÝ HUB

VŮ – tzv. „če

ozhodne  stát 
n rozchází a s
y (za trest), ale

ZAPADÁ NAD A
u; prošlo i př
aj, fj, ru 

 

eské po
ním překlade
akrobata, kte
atické, psané
e provází ob
asociativně s

ází k syntéze
stním smyslu

ní volných my
TUDENTA ROB
N 
halil K. Čape
, na konci ka
alismus mu n
má vyvolat ilu
dní lyrika; v d
u, reakce na 

sud těžce nem
mu se člověk
a jeho díle. 

kým realism

domí a snů
BERT – pohád
rný román“; 

knězem,  ale 
stává se kněze
e poté, co se t

ATLANTIDOU
es cenzury; d

oezie m

5 

em Apollinai
erý symbolizu
é v ER‐formě
razy ze svéh
spojeny. Cha

e básníka a ak
u poezie a již

yšlenek 
BERTA DAVIDA

k 
aždé je tzv. p
neumožňova
uzi hrůzy  
době okupac
Mnichov; př

mocné matk
k nesmí podd

em 

dka, později v
i zfilmováno

zamiluje  se 
em, po dalším
tam dostane, 

dlouho stěže

mezi sv
irova Pásma 
uje poetistic
, v minulém 
o života. Je u
arakteristická

krobata. Poe
ž jsou patrné

A 

oslání 
l vyjádřit se 

ce ‐> vlastní n
ředstava jak 

y a osud nár
dat. Říká, že 

večerníček 
o; na rozhran

do  krásné M
m setkání s ní 
zemře Degrie

ejním dílem N

v. válka
od Karla Čap
kou poezii 
čase 
užito přítomn
á je polytem

etistický opti
 náznaky bu

k aktuálním 

náměty 
bude vypada

roda ohrožen
naděje je pr

ní reality a sn

anon,  kvůli n
jí opět podlé

euxovi v náruč

ND; nebezpe

ami  #
pka 

ného času. 
atičnost a pr

mismus je n
doucí surrea

tématům 

at Praha po v

ného fašisme
ro člověka po

nů; prvky ma

níž  se  knězem
éhá. Manon  je
čí. 

ečí atomové 

#22

rvky 

ahrazen 
alistické 

válce 

em. 
ouze na 

gie 

m nestane. 
e nakonec 

války 

2



Hlav
 

 

Jarosla
‐ 1984 
‐ narod
‐ 1921 
‐ považ
‐ za ma
‐ 1967 
‐ 1976 
‐ předs
‐ praco

 
Proletářs
MĚSTO

SAMÁ L

 
Poetismu
NA VLN

  ‐ tele
  ‐ básn
  ‐ spo
SLAVÍK 
POŠTOV

 
Druhá sv
ZHASNĚ
KAMEN

VĚJÍŘ B
SVĚTLE
 

Poválečn
PŘILBA 
PÍSEŇ O
pobláz
MAMIN

 

Konsta
‐ narod
‐ člen D
Proletá
Poetism
let, na 
Surreal
život b
sbírka j

vní pro

av Seifert 
– Nobelova 
dil se v Praze
– vstup do K
žován za pře
anifest proti 
– titul národ
– podpis Cha
seda svazu sp
oval v mnoha

řská poezie 
 V SLZÁCH – p
LÁSKA – smut

us 
NÁCH T. S. F.  
egrafie sans f
ně nebo obr
lupracoval s 
ZPÍVÁ ŠPATNĚ

VNÍ HOLUB – 

větová válka
ĚTE SVĚTLA – 
NNÝ MOST – cy
BOŽENY NĚMC

M ODĚNÁ – p

ná tvorba 
HLÍNY – osla

O VIKTORCE –
něnou a zam
NKA – vzpom

antin Bieb
dil se ve Slav
Devětsilu 
ářská poezie:
mus: S LODÍ J
Cejlon a dalš
lismus: NOVÝ

ere jako „po
je vrcholem 

oudy če

– život a dílo

cena; převza
e, studoval na
KSČ, jeden ze
dstavitele če
bolševizaci K
dní umělec 
arty 77 => de
pisovatelů od
a časopisech;

prvotina, nai
tek nad světe

fil = bezdráto
azy; působí i
Karlem Teig
Ě 
láska k matc

 
vlastenecká 
yklus 5 roma
COVÉ – lidově
proti‐okupačn

va Pražského
– pojednává o
milovanou, ne
ínky na mam

bl 
ětíně u Loun

: VĚRNÝ HLAS
EŽ DOVÁŽÍ ČA

ší místa. V pr
Ý IKAROS ‐ víc
ohled do tmy
jeho mezivá

eské po

o, NB 

ala ji za něj je
a více gymná
e zakládajícíc
eského avant
KSČ musel nu

efinitivní kon
d r. 1960 
; spoluúčast 

vismus, před
em, už se zd

ová telegrafie
i vizuálně; po
em na typog

ce a domovu,

poezie, kde 
ancí a legend
ě vlastenecká
ní poezie 

o povstání, s
o osudu Vikt
emá pořádný
minku, dětstv

n, studoval v

S – o J. Wolke
AJ A KÁVU ‐ vz
rvní části vzp
cetematická 
y a prázdna“.
lečné tvorby

oezie m

6 

eho dcera 
áziích 
ch členů 
tgardního sm
uceně odstou

nec tvorby ‐>

na Devětsilu

dstava světa 
e objevují pr

e 
oužití volnýc
grafii 

, pocity skep

se projevuje
d zasazených
á poezie,  

shrnutí tvorb
orky a její au
ý děj, milost
ví  

Lounech, ne

erovi 
znikla jako oh
pomíná na m
sbírka. Použ
 Zobrazuje m
y 

mezi sv

měru 
upit s dalším

> byl izolován

u 

bez bídy a n
rvky poetism

h asociací 

pse a nostalg

e obava o osu
h do Prahy 

by za války, ra
utorky B. Něm
ná lyrika 

edokončil a o

hlas na cestu
mládí a na otc
žívá zde ztvár
marnost, nico

v. válka

mi 6 členy = M

n ale nebyl v

nenávisti 
mu 

ie 

ud země 

adost z osvo
mcové – vyk

odešel do Pra

u, kterou usk
ce.  
rnění asociat
otu a „pád do

ami  #

Manifest sedm

vězněn 

bození 
reslil ji jako 

ahy 

kutečnil polo

tivní metodo
o věčnosti“. 

#22

mi 

vině 20. 

ou. Svůj 
Tato 

2



Hlav
 

 

Vitalism
‐ tvořiv
‐ pro te
důraz

‐ zamě
 
S. K. Neu
kniha f

 
S. K. Neu
‐ přírod
‐ uvažu
‐ zabýv
ideál 

‐báseň
 

FRÁŇA ŠR
‐ milos

 
Civilismu
‐ tende
techn

‐ česká
‐ Čapek
 

V. Nezva
S. K. Neu

ZPĚV
ZPĚV
sociá
ZPĚV

 
 

vní pro
us 
vý přístup k ž
ento směr je
z na city a na
řený na příro

umann – sta
fejetonů, úva

umann – KN
dní lyrika osl
uje o smyslu 
vá se smyslov
svobodného
 DEDIKACE je 

RÁMEK – sbír
tná a přírodn

us 
ence v poezii
nických vymo
á literární ava
k tento alma

al – EDISON 
umann – NO

VY DRÁTŮ (os
VY Z LOMOZU 
ální pomoc) 
VY Z TICHA (os

oudy če

životu (avant
 typická rado
a lásku, jeho 
odu a smyslo

ť AŤ ŽIJE ŽIVO

ahy o novém

IHA LESŮ VOD

avující mora
života a razí 
vým prožitke
o člověka.  
lyrické uvaž

rka SPLAV 
ní lyrika s pro

i konce 19. st
ožeností, mo
antgarda vys
anach význam

OVÉ ZPĚVY 
lavují techni
(oslavují tec

slavuje příro

 

eské po

tgardní směr
ost z prostéh
představitel
ové prožitky

OT  
m umění z let 

D A STRÁNÍ 
avskou krajin
heslo, že člo
em a radostí 

ování nad ja

otiválečným 

toletí a prvn
oderního živo
stoupila na v
mně obohati

ku) 
hniku s vědo

du ‐ idealizac

oezie m

7 

r) 
ho každoden
é jsou proti 

1913‐14; sta

u 
ověk má žít n
ze života. Čl

hodami ve s

podtextem,

ího dvacetile
ota a civilizac
eřejnost v al
l o překlady 

omím negativ

ce nebo pros

mezi sv

ního života, 
válce, nesvo

aví se k nim k

naplno 
ověk je nezb

slunné přírod

 žena a příro

etí 20. stolet
ce. Oslavuje 
manachu – A
francouzské

vních vlivů ‐

stý popis) 

v. válka

svět přiroze
bodě a násil

kladně 

bytnou součá

dě 

oda splývají d

í. Soustřeďuj
všední věci a
ALMANACH N

é moderní po

zdůrazňuje p

ami  #
ných lidských
né smrti 

ástí přírody. 

do jednoho 

je se na zobr
a lidskou prá
A ROK 1914 
oezie 

proto svědom

#22
h vztahů, 

Cílem je 

razení 
áci. 

mí a 

2



Hlav
 

 

Expresio
‐ po 1. 
‐ defor
‐ snaha
‐ použí
 

Jakub 
‐ narod
semin

‐ po ko
celibá

HRAD S

bezút
MOJI P

ČESNO 
ZAPOM
sebeo

 

Jarosla
‐ narod
‐ během
‐ řídil k
 
ŽEBRÁC
BÁSNĚ 
 

Richar
‐ básní
‐ díla č
‐ díla p
‐ jeho s
vyrov

‐ po str
exper

 
LAZEBN
pomo

HRA DO

MNOHO

 
 

vní pro
onismus 
Světové válc
rmace reality
a zachytit me
ívá výkřiky, z

Deml 
dil se v rodin
náře v Brně, 
onfliktu s bisk
át => Mohl s
SMRTI a TANE
těšnost 
ŘÁTELÉ a MIR

a TEPNA – m
MENUTÉ SVĚTLO

obviňování 

av Durych
dil se v rodin
m studia me
katolicky orie

CKÉ PÍSNĚ – vn
(1930) – sou

d Weiner 
k, prozaik, p
asto založen
poznamenaná
svět je svět l
vnaný 
ránce jazyko
rimentuje s j

NÍK – prózy, k
ocí tzv. bdělé
OOPRAVDY – p
O NOCÍ – bás

oudy če

ce 
y, způsobená
ezní životní s
oufalství, po

ě rolníka a v
poté vysvěc
kupem byl vy
loužit mši je
EC SMRTI – ob

RIAM – zde o
motivy rodnéh
O – napsal b

 
ě spisovatele
dicíny se sez
entovaný čas

nímal nespra
ubor výše jm

ovoláním inž
na na experim
á 1. Světovo
idí rozpolcen

vé jsou díla t
jazykem i v le

kde realizuje 
ého snu 
pocity odcize
nická sbírka 

 

eské po

á zvýrazňová
situace člově
ocit úzkosti, u

esnického ku
en na kněze
yloučen z du
n ve všední d
bě sbírky maj

slavuje příro
ho Tasova 
ěhem jediné

e 
známil Demle
sopis ROZMAC

avedlnost a b
enovaných b

ženýr chemie
mentu s jazyk
u válkou = p
ných, důvěra

taktéž složitá
exikální úrov

své myšlenk

ení a osamoc

oezie m

8 

ním vlastníc
ka, pojímání
utrpení, strac

upce; po gym

chovní správ
dny a nemoh
jí blízko k exp

odu a svět jak

é noci; úzkost

em 
CH 

bídu světa a
básní, oslava

e 
kem 
ocit hrůzy, s
a v lidský rozu

á. Je narušov
vni 

ky ohledně u

cení člověka

mezi sv

h prožitků na
í reality zevn
chu, absurdi

mnáziu v Tře

vy. Jedním z
hl kázat ani k
presionismu

ko takový 

t ze smrti, lít

dokázal ji su
 ženství, ovli

kepse, nejist
um je potlač

vána gramati

mění; nároč

v. válka

a úkor objek
nitř, výraz je d
ty světa 

bíči vstoupil 

důvodů bylo
konat jiné kn
, základní po

tost vlastní b

gestivně zac
ivněno katol

toty 
čena. On sám

icko‐logická 

né na čtení ‐

ami  #
ktivního světa
drsný 

do katolické

o, že odmítal
ěžské úkony
olohou je úzk

bezmoci, 

chycovat 
ickou vírou 

m nebyl zcela

stavba textu

‐> svět je vní

#22
a 

ého 

 uznávat 
y 
kost a 

 duševně 

u, 

ímán 

2



Hlav
 

 

Katolick
‐ probl
‐ jejich 
zase d

 

Jan Za
‐ naroz
‐ jeho p
‐ ovlivn
 
POKUŠE
žalu; fa
JEŘÁBY
pocity 
Pozdra
Boha =
ZNAME

zhoubn
vyšlo a

vní pro
á poezie  
ém s pravico
 tvorba byla 
dostupná 

hradníček
zen v Třebíči,
poezie je hum
něn barokní t

ENÍ SMRTI – p
ascinován sm
 – další fáze 
cizoty a smrt
avení slunci –
= východisko 
NÍ MOCI – vz
nost totalitní
až po roce 19

oudy če

ovou orienta
po roce 194

k 
, studoval zd
manistická a
tradicí 

první verše in
mrtí 
jeho tvorby,
ti 
– jako nábože
z počáteční 
niklo těsně p
ího systému 
989  

eské po

cí, antisemit
48 komunisty

de gymnázium
 prostupuje 

nspirovány b

, už touha po

enské jistoty
beznaděje a
před jeho zat
v Čechách ‐>

oezie m

9 

tismus, symp
y násilně pot

m, poté FFUK
jí jediná jisto

bolestí, smrtí;

o kráse a opo

y shledává ve
a touhy po sm
tčením, pova
> člověk se ř

mezi sv

patie k fašism
lačena a až k

K v Praze, ale
ota a tou je B

; tíživá a tesk

ojení životem

enkovský živo
mrti 
ažováno za v
ítí do záhuby

v. válka

mu 
koncem 60. L

e nedokončil
Bůh 

kná atmosfé

m a rodným k

ot, rodinu a v

vrchol tvorby
y – jediná sk

ami  #
Let byla jejic

l studia 

ra s motivy u

krajem vytlač

víru. Slunce 

y; rozebírá tu
utečná vláda

#22
h tvorba 

utrpení, 

čují 

= symbol 

u 
a = Bůh; 

2


